Администрация муниципального образования  «Верхнеустькулойское»

165113 д. Мелединская 117 Вельского района, Архангельской области т. 5-22-21

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 25 апреля 2019 года                                     № 9
Об обеспечении пожарной безопасности,

предупреждения возникновения пожаров

на территории МО «Верхнеустькулойское»
в весенне-летний пожароопасный период 2019 года.

        В соответствии с Правилами пожарной безопасности в Российской Федерации, ст. 8  областного Закона от 20.09.2005 года  № 86-5-ОЗ «О пожарной безопасности в Архангельской области», Уставом МО «Верхнеустькулойское», в целях обеспечения пожарной безопасности на территории МО «Верхнеустькулойское»,   ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Руководителям предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности, частным предпринимателям и домовладельцам  в срок  до 25 мая 2018 года  провести уборку закрепленных территорий от сгораемого мусора, обеспечить его вывоз на свалку.

 2.Запретить разведение костров, сжигание травы и мусора на улицах, возле многоквартирных домов и частных домовладений, производственных зданий, сооружений, зданий организаций и учреждений, а также в местах массового отдыха населения.

   Руководителям предприятий, учреждений, организаций, членам ДПК «Сельменьга» д. Мелединская, руководителям жилищно-коммунальной службы провести среди работников своих предприятий, населения и учащихся школ разъяснительную работу  о недопустимости сжигания сухой травы и мусора.

  3. Владельцам частных домов рекомендовать установить возле домовладений на своих участках емкости с водой, подготовить противопожарный инвентарь и содержать его в исправном состоянии и в доступном месте.

  4. Руководителям предприятий, организаций, учреждений, расположенных на территории МО «Верхнеустькулойское, частным предпринимателям, рекомендовать обеспечить постоянную готовность пожарной или приспособленной техники и оборудования, первичных средств пожаротушения (огнетушителей), внутреннего противопожарного водопровода, пожарных водоемов и гидрантов, автоматических  систем обнаружения и тушения пожаров. Определить способы оповещения рабочих и служащих, населения  о пожаре. При необходимости оборудовать территории и объекты соответствующими техническими средствами для подачи звукового сигнала.

   5. Рекомендовать населению, проживающему на территории МО «Верхнеустькулойское» запретить складирование дров, лесоматериалов, сена и других горючих материалов, несанкционированное строительство хозяйственных построек (бань, хлевов, дровяников, гаражей) в  границах противопожарных разрывов  жилых домов.

   6. Силами работников администрации  провести рейды:

     - по проверке содержания территорий возле многоквартирных домов, частных домовладений соблюдения мер противопожарной безопасности;

     - по выявлению самовольных строений, находящихся в противопожарных разрывах жилых домов, их сносу и привлечению виновных  к предусмотренной законом ответственности;

 7.  Водителю пожарного автомобиля Онякову А.С. провести весенний осмотр состояния  пожарных гидрантов и пожарных водоемов. Итоги осмотра представить главе МО «Верхнеустькулойское».
8. Контроль за исполнением  данного постановления оставляю за собой.
Глава

муниципального образования

«Верхнеустькулойское»                                                                               С.Ф. Жильцов.